tellectu et sic est vna spe ut liber phi-  
 coz. et sic de alijs pp unitate vng fozl  
 rois. **C**Ar. Sca est habitus gclous: f in  
 libro phicoz s; mlte gclous: q no e vna  
 scia (cu vnaqz demratio gnans sciam  
 habeat sua ppa gclou). **O**o; q qauz  
 diuse gclous no faciut diusas scas. sed  
 diuse gclous s; diusas fozles roes qsidan  
 di accepte faciut diusas scias. Et licet  
 in lib:o phicoz s; mlte gclous: tñ non  
 oes qsidant sub vna fozli roe qsidan  
 di. Et ideo patet q in vnaqz scia est  
 vna pncipal gclou ad qua alie reduant:  
 et illa est hic q oes ens mobile e mobile:

**Q**uod sint libri phie nãl. **O**o; q  
 octo s; q ens d; nãle qd habet  
 in se pn<sup>m</sup> motu s; libri phisi. liber de ca.  
 et mu. de gnatoe et corrup. metheo.  
 de minera. de aia. de aialibz. de vege-  
 tabilibz et plants. et puoz nãlu: **Q**uã  
 no s; plures p; p sufficienã. **Q**uã phia  
 nãl e de ente mobili. vl q de ente mo-  
 bili s; se et icotto. et sic e liber phicoz  
 q deiciat de passioibz entis mobil s; q hz  
 mo: **U**el e de ente mobili cotto. et hz  
 fit duplicat. q l gthit ad vbi. l ad forma:  
 s; pn<sup>m</sup> s; e liber de celo et mundo (in q  
 deiciat de corpoibz s; q mouetur ad aliq  
 loca: **S**i 2<sup>m</sup> v. de ente mobili gcto ad fozz.  
 hoc e duplicat. vl ad fozz septies elã. et  
 sic e liber de gnatoe (in quo deiciatur  
 de monibz ad formã absolute: et de gnatoe  
 eltoz. et hoc in 2<sup>o</sup> libro): **U**el gthit ad fozz  
 mixti. et hoc e du<sup>m</sup> vl ad formã mixti p-  
 fecti. et sic e liber metheozoz (in q agit  
 de pssioibz ignitis et humidis: qmpssioes

at ignite s; s;balit ignis: huius de at sut  
 s;balit aq: s; tñ mixti ipficeq; in eis  
 e mixto qlitatu qmns no sbaz sicut in  
 pfectis mixtis): **U**el ens mobile gthit  
 ad fozz mixti pfi. et hz ite e dupliciter.  
 l talia s; aia. l aiatã. s; in aiatã sic est  
 liber de minealia (q; minealia s; mu-  
 ta pfiã ex quoz elis): **Q**ui liber qmns  
 no fit trãslatq pfecte in libros an. (in  
 aliqo poit de eis in fine tñ libri methe-  
 ozo: et e ppletz ab Alberto magno. Et  
 q; talis liber no est trãslatq: ideo ada no  
 nuant eã inter libros phie nãl: michi  
 loming tñ ponit octo libros: q; distin-  
 gunt abinice libru de aialibz et vegeta-  
 bilibz et plants: **S**i meliq d; q est iste liber  
 gtimeat in libros phie nãlis q; isti li-  
 bri nuant s; ceentlez gctioe entis mobil:  
 cu g liber de minealia speale facte con-  
 trãtioe in ente mobili: ideo enã e nuandq:  
**S**i dicit ille liber no est trãslatq: q no  
 est nuandq. **O**o; q trãslato libri habet  
 se p actis ad libz: **S**i enã nullz liber est  
 trãslatq: adhuc manet ceentialis distic-  
 tio libroz): **U**el g gthit ens mobile ad  
 mixtu aiatã. et hoc e duplicat. **U**el de  
 trãt de ipis aiatã in speali. et sic est li-  
 ber de vegetabilibz et plants (qnd ad  
 aiatã aia vegetatia) et liber de aialibz  
 (qnd ad aiatã aia sensitã): vl deiciat  
 de ipis aiatã in gñali. et sic e liber puoz  
 nãlu (in quo deiciat de aia s; q habet  
 ordiez ad corpz). **I**deo qduplures s; libri  
 puoz nãlu in qbz deiciatur de aiatã  
 in gñali s; qdu vegetatiã. et s; isti  
 libri de morte et vita q oibz viuẽtibz

**U**el in eo libro deiciat de pn<sup>o</sup> aiatã qd e aia  
 et sic est liber de aia: **U**el de ipis aiatã. et  
 hoc est duplicat: q;

considerata in ista scia: g. Et qd ens i po  
cipiat: pro sbo motu puz ex 2: diffoc  
motu in qd explicite poit: qd ipliate d:  
in p: diffocde s; qd sit entis mobil: ~  
2<sup>a</sup> Illud e sbrn scie de quo passio pn  
cipal in scia qsidata verificatur: f; ampie  
do mobile coie (qmo ena de ipso tttat:  
in phia nali) queit entis no i qtu ens f;  
entis mobili: g ens mobile est sbrn: ~  
3<sup>a</sup> Illud est sbrn alia scie qd p: cosida  
t in illa scia no tnteddes methas. ad  
qd oia alia qsidata hnt ordiez et attribu  
tionem: f; sic e de ente mobili: g r: Ra  
ior puz ex rde sbr: sbrn em est a qd vfa  
tur itentio autois. Minor puz q oia a  
lia tradita in his libris hnt ordiez ad  
ipm ens mobile: v; s; pn: entis mobil:  
v; s; passioes entis mobil: v; ptes: v; s;  
mouetia. De pncipis entis mobilis ha  
bet in p: et 2<sup>a</sup>: De passioib; in 3<sup>a</sup>: et  
e: De pnb; habet in 4<sup>a</sup>: et 6<sup>a</sup>: De mo  
uetib; in septio et octauo: **Ar:** Ens  
mobile no est sbrn p: q: e p: cosidatu:  
f; sbrn est vlnio cosidatu: q; h; rde: tnti.  
**Ad:** q sbrn ~~ap~~ alia scie caput dupli  
at: **Wno:** f; se et absolute: et f; qfusa qg  
nutioes: et sic e p: qsidatu: et notu: et h;  
se sicut pn<sup>m</sup> qsidatois: q; qfusa qgntio e  
por in nob: **Alio:** caput sbrn f; eiq ptes:  
et f; detiata cognioes: et sic e eiq cosida  
tiois: q; qgnitio sbr in scia acqrit ex eiq  
pnb; pncipis et passioib; in scia co  
sidatis: **Dut** at nriplices ptes s; subiectie  
de qb; pdiat totu in rto vt ho e aial: alic  
s; ptes pntne de qb; et pdiat totu in rto  
si ps accipiat qartine vt risibile est ho:

alio s; itegles de qb; totu pte no pdiat:  
et hoc est veru de pnb; iteglib; centalib;  
sicut s; ma et for: siue de pnb; iteglib;  
qntatiuis sicut s; mang caput et ate ptes  
aial: et oed iste ptes inuenit in ente mo  
bili: et g oia hic cosidata hnt ordiez ad  
ens mobile: ~ 2<sup>a</sup> **Ar:** **Wno:** **Ar:** **Wno:**  
est de ente sepato a ma sensibili sicut de  
sbo suo: ita phia eit de ente qnto me  
sensibili: qd e ens mobile: g eit vna  
scia de ente mobili: **Ar:** Idem no est  
sbrn totu et ptes: f; ens mobile e sbrn to  
tu phie nali: g no e sbrn scie istu libri.  
**Ad:** q ide eode no acceptu no e sbrn  
totu et ptes: f; alio et alio mo acceptu: ~  
Ens em mobile du: accipit: **Wno:** f; se  
tnt: et sic e sbrn libri phioz: q; ibi detiat  
de passioib; entis mobil f; q hmoi: **Alio:**  
accipit ens mobile sil f; se et suas ptes:  
et sic e sbrn totu phie nali: q; de pnb;  
entis mobil detiat in alns septu libris  
physicalib;: **Ar:** **Wno:** q corp; mo  
bile sit hic sbrn: g no ens mobile: q;  
q; pna detiatio debet addi pno detia  
bili: f; mobile est pna detiatio corpis:  
g debet addi corpis: et no entis. **Ad:**  
q duplex e detiatio: **Queda** e qntibil  
cu detiabili vt ho est risibil et tal debz  
addi suo pno et pno detiabili: q; alias  
no eet aduertibil: **Alia** no e qntibil: vt  
risibile respn aial et tal detiatio non  
addit se pno detiabili: et sic e hic. q  
mobile no qntit cu ente no q mltu sut  
entia imobilia: **Wno** p; dicit q mobile  
capit duplicat: **Wno:** pro forli rde qside  
radi: et sic no est pna detiatio sbr f; potuz

dicitur / et supplet locum dicitur: **Alio** accipit  
 loco passionis et sic accipit dicitur: **Wno** ppe  
 et limitate / et sic sola quæritur hinc ubi qti-  
 tate: sicut sexto hq dicitur: **ar** et sic e ppa de  
 tratio corporis: **Alio** ca: dicitur h q eia  
 quæritur aliis rebus, et sic plures vnt ar  
 hoc noue mobile / h q dicitur: oba mouet pbs  
 et sic mobile no est ppa de tratio corporis  
 sentie: qz entia no corpora mouet. ppe  
 em no st corpora: et tñ mouet ab obis:  
**Q**uæ corpora mobile no pnt ee sibi  
 libis phicoz. **¶** **Doz** q hoc ideo est  
 qz sibi alia scie debz ee noie psuppo  
 tu in tali scia: h corp mobile no e hmoi  
 h ens mobile. **¶** **Quæ** em atq et pcpue  
 Democriti idisibilia ee mobilia: sed  
 manifestu est q idisibilia no st corpora  
 et tñ st entia: ideo mobilitas de ente  
 nota e et no de corpore. **¶** **Ena** sexto phicoz  
 pbat ar<sup>o</sup> oc corp ee mobile: et qdamo  
 demitit corp mobile ee: **¶** **Illud** debz  
 assigni sibi alia scie qd no excedit a pas-  
 sione pncipalit in scia qsidata: h corp  
 excedit a mobilitate (qz eia actia se-  
 pata a sibi st ppe mobilia / sicut clare  
 patet in sacro altaris / ubi qntas mo-  
 uetur cu spibz sacralibz: **¶** **Ma** e p se  
 mobil motu gnatois: h ma no e corp:  
 q no pnt adqta sibi qsidatois nal (q  
 est pncipalit de mobilitate tñ de passio-  
 e corp mobile: **¶** **Ar** ar<sup>o</sup> sexto phi-  
 z pbat passioez in ee sbo: q no pbat sibi  
 ee. **¶** **Doz** q quis ar<sup>o</sup> pncipalit pbat  
 passioez mobilitatis in ee corpora: ex  
 illa tñ pbatoc qnt pbatit sibi ee: et

hoc ideo qz foil et spificia ro sibi sunt ex  
 foili roe qsidandi: Et sile eet si aliqz pro-  
 baret rudibile de azino. et rudibile pone-  
 ret pro dña ipiq azini / ille eia pbaet  
 asinu ee: qz ee azini est ex sua dñtia /  
 sicut eia ee calibz spci: **¶** **Ar** h: e sibi  
 in aliq scia q pnt in tali scia iqru:  
 h pnt corp mobile iqru in hac scia  
 q st ma et foil. **¶** **Doz** q no oz h: ee sibi  
 atubitois alia scie q pnt in tali scia i-  
 uestigat: h bñ seqt qz pncipalit co-  
 sidant: Sicut pñ in libris meta: in q  
 bz ar<sup>o</sup> iqru de pncipis sbe. et tñ sba  
 no e sibi meta: h ens iqru ens:  
**¶** **Ar** Si ens mobile eet sibi seqret  
 q ista scia eet subalternata meta: qz rot  
 hit sibi meta: **¶** **Et** hoc e ar<sup>o</sup> Egidii de  
 roma. **¶** **Doz** q ad subalternatois no suf-  
 ficit qntz qntio: h reqrit q sit qntio ex-  
 tranca / q hit no est: qz nichil subefu-  
 git roez entis: **¶** **Aliud** em est qn qntas  
 qhit qntate sicut sit in pspetua / ubi  
 linea cot hit ad visuale: et in musica  
 ubi nās qntat p sonu. no em dubiu  
 est quin song sit exm: nūo. et visuale  
 extensem linee. **¶** **Ena** reqrit q subalt-  
 nata scia no habeat ppa pnt: qd est sim  
**¶** **Q**ntu ens qesabile sibi de phica:  
 posset ee sibi / **¶** **Et** ar: q sic q nā  
 e pnt motz et qctis: q. **¶** **Doz** q qesabi-  
 le no agnoscat n in ordie ad mobile:  
 Cu q qes sit pntio motz sic agnoscat ee  
 et motu ex mobili: q nā est magis  
**¶** **P**nt mobilitat q qctis: **¶** **Et** nā siue ens  
 nale no pnt p sbo p equoratois ipor

tata in illa dicitur nate: de q̄ sup̄ dicitur est:  
**Ar.** Si ens mobile est sibi libri phi  
sitor: tunc est idem sibi libri de celo et mu  
do: et libri phi 7. cu sunt sibi eide coita  
tis: qd est inuenies. **Ad** q̄ ens mo  
bile ad ubi q̄ dicitur duplicat. **Ar.** q̄ ad sup  
posita: et sic p̄t dicitur q̄ sit eā coita. q̄ tot sit  
entia p̄t mobilia: q̄ sit entia mobilia  
ad ubi et eōt: **Ar.** accipit f̄ fortes rōes  
cofidandi: et tunc sibi libri phi 7. e coig.  
**Et** sile eēt: si oē corp̄ eēt coloratū: tunc  
sua de corpore: et de corpore colorato eēt  
eigde coitatis quo ad supposita. tū sua  
de corpore eēt coloratū: q̄ de corpore colorato:  
q̄ sua de corpore p̄t tātā de q̄ dicitur pas  
sionibz corp̄: f̄ sua de corpore colorato tātā  
ret solū de passionibz corp̄ f̄ q̄ coloratū:  
**Ar.** Nullū sibi e q̄ dicitur: f̄ ens  
mobile est h̄mō: q̄ r̄. **Ad** q̄ mobile  
capit duplicat. **Ar.** ut fiat passione  
entis mobilis: et sic facit cu ente complexio:  
et sic nō capit: h̄c: **Ar.** q̄ p̄t dicitur  
forte rōes cofidandi: et sic nō fiat facit  
complexio: tū eo mō nō distinguit ab eo  
cu addit: f̄. **Pō** aut q̄re sibi nō eēt co  
plexū est: q̄ sibi sua natio hebit diffōe:  
p̄ quā demrāt sibi passio inee: f̄ dif  
finitio qd rei est solū complexū: q̄ diffōe  
dicit eētā rei: iā plures res distictē  
nō hnt vna eētā: **Enā** f̄ ar̄le p̄mo  
positio: sua capit vnitatē a s̄bō: si q̄  
sibi nō e vniū complexū: f̄ complexū: q̄ nō  
**Ar.** vniū d̄ns alibz sic eēt vna sua:  
isti op̄ōi q̄t̄ f̄ q̄ ens mobile sit  
sibi. **Ad** q̄ nō. q̄ q̄ d̄ns alibz p̄t

corp̄ mobile eēt sibi: tunc nō vult exclu  
de ens mobile: f̄ corp̄ dimensionabile: q̄  
hoc corp̄ spectat ad mathē. **Corp̄** em̄  
habet dimensionē f̄ q̄ h̄ ordies ad q̄tātē:  
f̄ q̄tātē spectat ad mathē. **Ar.** q̄ corp̄  
dimensionatū. **Ar.** p̄t ex q̄mētō suo: sexto  
meta. ubi dicitur: q̄ p̄t speculat pas  
sionē entis mobilis p̄ p̄n. ubi q̄mētū  
d̄m albi nō mutat ens mobile i corp̄  
mobile: q̄ nō excludit ens mobile: sed  
corp̄ dimensionatū. **Ar.** D̄nā debet  
denotari a s̄bō: f̄ ista nō e h̄mō: q̄ ens  
mobile nō e sibi. **Ar.** q̄ p̄t: q̄ vocat de  
phico auditu. **Ad** q̄ nos s̄d̄m q̄suetū  
modū denotandi: denotamq̄ istā sc̄āz  
phico: a phico qd est idem qd n̄. v̄n  
d̄: liber phico. i. entis natiū siue mo  
bilis qd idem est: **Ar.** v̄n q̄ liber p̄nē  
a s̄bō vocat de phico auditu: hoc  
fuit p̄ duas causas: **P̄** q̄ ista sc̄ā est  
de coibz p̄nāp̄nē: q̄ solo auditu: et nō ex  
p̄ctia pap̄nē: q̄ tradit̄ e ab ar̄le  
vocalit̄ et nō in scripto: illa aut q̄ voce e  
d̄c̄ audiat̄. **Et** tū ad argumētū d̄:  
q̄ denotatio sit a notio nob̄: q̄ q̄ ille  
modū e d̄c̄ sc̄āz fuit color apud aīq̄s:  
ideo p̄nē liber ab eis denotat̄ de phico  
**Quit.** v̄nū idem sit **L** auditu:  
sue sc̄ā libri. **Ar.** q̄ nō q̄ diuisio e  
fectū: diuisio sit cause: q̄ q̄ liber est  
alig effectū: q̄ sc̄ā: q̄ hnt alias causas:  
**Respondēdū** e q̄ ad q̄ōz q̄ cause libri sit  
q̄mōr: f̄ tū māl et e pap̄nē: f̄ōr libri  
e q̄ d̄ regulatio: effiācē: e factor libri: f̄iāl  
est pecunia l̄ vsus libri: f̄: **Ar.** cause sue  
libri p̄t loquēdo solū sit tres f̄ māl̄

efficiens: et final'. Excedendo in foris ad  
quodlibet forme: sic scia hinc cum effiacere du-  
pliciter: scilicet principale: et istrale. Principale  
est intellectus agens illius qui acquirit sciam  
per doctrinam l' inuenit: si instrale e' i' foris  
qui alius instruit: De in malis distinguere  
du' e' si tripliciter manet: scilicet ex q' q' est ex q'  
cu' alio aliqd sit: et tale no' h' sciam / cu'  
sit qualitas imal'. Alia e' circa qua: et  
illa habet sciam / et est eius sibi: 3<sup>a</sup> est  
in qua q' est sibi alius forme siue sibi  
siue actus: et illa etiam h' sciam / q' sit  
aia e' ma' scie: et sic aia pt ee ma' in  
q' et circa qua' ut in libro de aia: si no'  
ex qua / cu' ex ea nichil male constituat'.  
Quid Qual sit ista diuisio me:  
Quid q' analogi in sua analogata.  
q' p' d' de ma' ex q' q' pl' e' in po' in  
ordine ad foris / q' ma' alius modis accep-  
ta / cu' sit in po' simpliciter s' ad foris sibi  
le q' dat ee simpliciter. Dem de ma' i' q'  
q' est in po' ad foris actus: Et 3<sup>a</sup> de  
ma' t' qua: q' in est perfectior alius du-  
abq' cu' sit actualior / Ad ee q' ad p' p'  
q' ens in actu simpliciter et perfectissimu'  
q'le est de q' pt ee ma' t' qua' (q' ipis scie  
theologie de q' sibi) / si nullo' ma'  
ex qua / aut in q': cu' no' sit p' rei / aut  
sibi actus: Et ideo s' dignitate istar'  
acceptio' / ma' t' qua' e' p' mu' mebr':  
dem ma' in q': et ultim' ex q': Quia in  
nome' me' sunt ex roe poe: ideo simpli-  
cit' ma' ex q' p' mu' mebr' it' ac-  
ceptioe me'. De sine sciedu' q' du'

est finis s' i' se: et extra. In t' e'  
ognitio sibi: Ex t' e' duplex: s' p' rig:  
et vltig: Pro orig' e' cognitio obi' i' aliqua  
scia in luce nali: Ultig' e' cognitio dei:  
in q' cognitioe consistit b'itudo hois: Et  
scia no' h' p' cam fo'le cu' sit met for'  
Quia si sit: tunc ee p' res in i' f'it: 2<sup>a</sup>  
q' fo'le e' p' se ee: s' nullu' ee q' statuit p'  
aliud ee: q' fo' no' pt p' fo'z' constau:  
Ar. Scia habet foris t'itatu' et foris  
t'itadi: s' h' foris. De negado q'ntia  
q' ar' a' duto s' q' ad duto' s' p' p' l'it: q'  
habe' foris t'itatu' et t'itadi' e' soliu' habe'  
quodlibet forme: Aut at' due quodlibet  
forme: 1<sup>a</sup> est re' in ee q' statuit: 2<sup>a</sup> e'  
vna' re' ab alia distinguere: Que inuenit  
in scia p' sibi: ex q' scia p' sibi  
d' d' d' habe' foris: Est eni' aliqd i' scia  
q' ipam constituit in ee sicut caplu' t'ita-  
tu' et p' tales libri totiq' libri: et ex illis  
d' scia h' foris t'itatu' q' in d' s'ioe consistit:  
Alia e' quodlibet distinguere vna' sciam ab  
alia: et illa sit p' foris t'itadi' p' qua' v-  
na' scia ab alia distinguere: Et ille modus  
e' duplex: 1<sup>us</sup> e' actus: et consistit in  
exemplis positioe: q' exempla p' no' ut  
ita sint s' ut sentiant addiscentes: Alig'  
est actus: et p'plex: s' diffinitio: diuisio  
us et demonstratio: q' com'ndet tribus opa-  
tionibus intellectus: Et q'uis exp'esse no' ponat  
demonstratioe in libris: in ipitate: et h'  
ideo q' ponit diffines et passioe sibi  
q' sit p' demonstratioe:  
In apit lib' p' 3<sup>a</sup> Ar. Strax r'ite filii  
Richomani de auditu phisico: q' det i'at'  
de p' n' sibi: q' est ens mobile in coi: